ԳԼՈՒԽ ԺԳ.

Վասն զյանցաւորս յուղոսթիւն ածելոյ:

1. Քանզի պարտ եւ պատշաճ է առաջնորդաց. վանական Վիարանութեան հովիւս լննել եւ ոչ հարկանողս, որոց պարտ իսկ է լննել գեա, այլ ոչ եթէ ակրել, յայն սակա նոյցին անկ է զիւրեանց հպատակեալն յուղութիւն ածել, խրատել, եւ յորդորել զնոսա յանարժան զործոց ի բաց կալ, զառաքինութենէ փոյթ առնել, զորէնա Վիարանութեան պահել, եւ նոցունց պահպանութեամբն անգագար զշեա պնդել զկատարելութեան:

2. Վպա առաջնորդաց գործ իցէ նախ իսկ զյանցուցեալն խրատել, եւ ամենեւին ամենայն քաղցրութեամբ եւ երկայննառութեամբ յանդիմանել եւ աղաչել՝ զի ի չարեաց անսի յոր գլորեցանն գարշեալ խորշեացին եւ եկեացին յուղութիւն: Եւ յուղեն եւ ի կշառամբել՝ այնպէս զանձինս ընծայեցուացին առաջնորդքն, զի որք յանդիմաննին՝ ի միտ առեալ ծանիցին թէ առսէր եւեթ եւ ոչ առ ցասման ինչ կամ ի վատթար իմեքէ ոգուոց յուղմանէ զրգեալ զան նոքա յայն. քանզի յաճախագոյն իմն է մեղմական զգօնութեամբ օգուտ գործել՝ քան սասարւ եւ խստութեամբ:

3. Յորժամ ի յանդիմանութեանցն եւ ի կշառամանաց օգուտ ինչ ոչ իցէ, ուր յայս յանդիման սոտեգեալ իցեն յանցանքն, արժան է պատիմս ի ձեռն առնուլ՝ ըստ մեղմական ծանրութեան: Առաջնորդք որ զայսմանէ անփոյթ առնիցին ին-

incurrunt, quia graviter tenentur resipiscentiam delinqüentium procurare, et aliorum ruinam praecavere.

4. Officium et ius corrigendi et etiam puniendi delinquentes spectat ad omnes superiores quoad suos subditos, verum si poena aliqua gravis esset imponenda, Superior, si res patitur, audiat patres consilii sui, eisque exponat delicta commissa, et nonnisi de eorum consilio gravem poenam imponat. Quod si res gravioris esset momenti, Superior ad Abbatem generalem singula referat, qui cum suis Assistentibus decernat, quid factu opus sit.

5. Correctio ex charitate fieri poterit etiam ab aliis, imo expedit, ut qui suos confratres in aliquo delinquere viderit, eos moneat, et hortetur ad emendationem, dummodo fructus prudenter speretur. Porro singuli monachi tenentur superioribus denuntiare delicta aliorum, si suas hortationes non sufficere intellexerint, praesertim si de re ageretur graviori.

6. Denunciantes tamen caveant, ne ullo modo suos confratres calumnientur apud superiores; si vero constiterit aliquem calumniatorem fuisse, poena gravissima ipse multetur.

7. Si quis monachus in gravibus delinquens sive confratrum suorum sive superiorum correctiones atque punitiones contempserit, et sese emendare recusaverit, uti incorrigibilis habeatur, et contra ipsum agatur eo modo, qui in capite sequenti describitur.

8. Superiores inferiores non poterunt umquam poenas a superioribus maioribus inflictas sive remittere, sive mutare; et superiores maiores nonnisi ex evidenti iniustitia vel imprudentia comperta inflictas ab inferioribus poenas tollant aut commutent.